4. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro IX.—Si se hubiera pedido alguna mercancía, que se debía entregar en cierto día, como vino, aceite, trigo, dice Casio, que se ha de estimar la cosa litigiosa en tanto cuanto hubiese valido el día en que debió entregarse; y si nada se convino respecto al día, en cuanto valiese cuando se aceptara el juicio. Y que el mismo derecho hay respecto al lugar, de suerte que en primer término se tome la estimación de aquel lugar en que debió entregarse; y si nada se convino respecto al lugar, atiéndase á aquel lugar en que se pidiera. Cuyo derecho es aplicable también á las demás cosas.

(1) *Taur.* según la escritura original; *TRITICARIA*, *Fl.* según antigua corrección, *Br.*; *TRITICIANA*, otros en *Hal.*

(2) *VIII.*, *Hal.*

(3) *ille*, *Hal.*

(4) *petatur*, *Hal.* *Vulg.*

(5) *omnes*, (*en lugar de eas*), *Hal.*

(6) *condictionem*, *Hal.*

(7) *sive in re, inserta la Vulg.*

(8) *re, insertan Hal. Vulg.*

(9) *IX.*, *Hal.*

(10) *XI.*, *Hal.*

(11) *VIII.*, *Hal.*

TIT. IV

DE EO, QUOD CERTO LOCO DARI OPORTET
[Cf. Cod. III. 18.]

1. GAIUS *libro IX.* (1) *ad Edictum provincialē.*—Alio loco, quam in quem sibi dari quisque stipulatus esset, non videbatur agendi facultas competere; sed quia iniquum erat,—si promissor ad eum locum, in quem daturum se promisisset, nunquam accederet, quod vel data opera faceret, vel quia aliis locis necessario distingueretur,—non posse stipulatorem ad suum pervenire, ideo visum est, utilem actionem in eam rem comparare.

2. ULPIANUS *libro XXVII.* (2) *ad Edictum.*—Arbitraria actio utriusque utilitatem continet, tam actoris, quam rei. Quodsi rei interest, minoris fit pecuniae condemnatio, quam intentatum est; at (3) si actoris, maioris pecuniae fiat.

§ 1.—Haec autem actio ex illa stipulatione venit, ubi stipulatus sum a te, Ephesi decem dari.

§ 2.—Si quis Ephesi decem, aut Capuae hominem dari stipulatus experiatur, non debet detracito altero loco experiri, ne auferat loci utilitatem reo.

§ 3.—[3.] (4) Scaevola libro quinto decimo Quaestionum ait, non utique ea, quae tacite insunt stipulationibus, semper in rei esse potestate, sed quid debeat, esse in eius arbitrio, an debeat, non esse. Et ideo eum (5), qui Stichum, aut Pamphilum promittit, eligere posse, quod solvat, quamdiu ambo vivunt; ceterum ubi alter deces- sit, extingui eius electionem, ne sit in arbitrio eius, an debeat, dum non vult vivum praestare, quem solum debet. Quare et in proposito eum, qui promisit Ephesi, aut Capuae, si fuerit in ipsius arbitrio, ubi ab eo petatur, conveniri non potuisse, semper enim alium locum electurum; sic evenire, ut sit in ipsis arbitrio, an debeat; quare putat, posse ab eo peti altero loco et sine loci adiectione; damus igitur actori electionem petitionis. Et generaliter definit Scaevola, peti- torem electionem habere, ubi petat, reum, ubi solvat, scilicet ante petitionem. Proinde mixta, inquit, rerum alternatio locorum alternationi ex necessitate facit actoris electionem et in rem (6) propter locum; aliquin tollis ei actionem, dum vis reservare reo optionem.